
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

  PORTARIA Nº 2074, 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0078/2018 – 
CERAT-BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES 
GOMES DA SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
0514437002, portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento 
de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2075, 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0074/2018 – 
CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, portador do 
CPF nº 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Um Mil e Setecentos Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil e 
duzentos reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais) Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2076, 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0029/2018 – 
CECOMT - GURUPI         RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 0325214001, 
portador do CPF nº 208.162.862-72 Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão
ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva Subsecretária da Administração 
Tributária
Rutilene de Fátima  Garcia Cunha Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2077, 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 

33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0045/2018 – 
CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais) 
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 2078, 03 DE SETEMBRO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00126/2018 
– CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, cargo Técnico, matrícula nº 3250229/0, portador do 
CPF nº 281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 Protocolo: 357995

.

.

DIÁRIA

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da Portaria nº 80, 
de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto no art.145 § 
1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretára da Administração Tributária
PORTARIA Nº 2041 de 30 de agosto de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
nº 0512835801, FISCAL-C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
Cumprir Fiscalização Itinerante na Cecomt Base Candiru, no 
período de 31.08.2018 a 09.09.2018, no trecho Belém/Base 
Candiru/Belém.
PORTARIA Nº 2055 de 31 de agosto de 2018, ALTERAR 
o período de 15.08.2018 a 17.08.2018 para 15.08.2018 a 
16.08.2018 e o quantitativo de diária de 2 e 1/2 para 1 e 1/2, 
contidos na Portaria nº 1979 de 22 de agosto 2018, publicada 
no DOE nº 33.686 de 24/08/2018, a servidora KELLY AZEVEDO 
BORGES LEAL NEVES, nº 0591477801,AUDITOR-A, DIRETORIA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, tendo sido  devolvido 1(uma)  
a diária correspondente pela referida servidora, através do 
comprovante de depósito bancário do Banpará de 28.08.2018.
PORTARIA Nº 2056 de 31 de agosto de 2018,  ALTERAÇÃO 
do período de 15.08.2018 a 17.08.2018 para 15.08.2018 a 
16.08.2018 e o quantitativo de diária de 2 e 1/2 para 1 e 1/2, 
contidos na Portaria nº 1980 de 22 de agosto 2018, publicada 
no DOE Nº 33.686 de 24/08/2018, servidora VALMA LAENA 
OLIVEIRA BULHÕES, a nº 0589572202, FISCAL-A, DIRETORIA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, tendo sido devolvido 1(uma) 
diária correspondente pela referida servidora, através do 
comprovante de depósito bancário do Banpará de 28.08.2018.

PORTARIA Nº 2057 de 31 de agosto de 2018, ALTERAR 
o período de 16.08.2018 a 17.08.2018 para 16.08.2018 e o 
quantitativo de diária de 1 e 1/2 para 1/2, contidos na Portaria 
nº 1978 de 22 de agosto 2018, publicada no DOE nº 33.686 
de 24/08/2018, ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
nº 0509693601,  FISCAL-C, DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, tendo sido devolvido 1 (uma) diária 
correspondente pelo referido servidor, através do comprovante 
de depósito bancário do Banpará de 27.08.2018.
PORTARIA Nº 2062 de 03 de setembro de 2018. AUTORIZAR 
o pagamento de 3 e 1/2  diárias a servidora MARIA RUTE TOSTES 
DA SILVA, nº 0555289301, AUDITOR-C, SECRETARIA ADJUNTA 
DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo representar a 
SEFA /PA no CONSEFAZ e 170º CONFAZ, a se realizar em São 
Paulo/SP, período 26.09.2018 a 29.09.2018, trecho Belém - São 
Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 2063 de 04 de setembro de 2018. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, 
nº 0548640801, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 
objetivo participar da 21ª reunião do CONSEFAZ e 170ª reunião 
ordinária do  CONFAZ, a se realizar em São Paulo/SP, período 
26.09.2018 a 29.09.2018, trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 2064 de 04 de setembro de 2018. AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
JUNIOR, nº 0512858701, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo 
participar da Reunião Anual do Grupo Técnico 14 - CNAE 
- Fundamentação, a ser realizada em Brasília/DF, período 
16.09.2018 a 21.09.2018 visando fazer a revisão do histórico 
das CNAE do Simples e MEI, a vigorar para o exercício de 2019, 
trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 2065 de 04 de setembro de 2018. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo participar do evento de Gestão de processo com foco 
em inovação na EGPCE (programa ENAP em rede), na cidade 
de Fortaleza/CE, período 09.09.2018 a 13.09.2018, trecho de 
Belém - Fortaleza - Belém.
PORTARIA N.º DE 2066 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor JOSE OTAVIO 
BANDEIRA COSTA, nº 0513239802, AUDITOR-C, CÉLULA DE 
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo 
visitação técnica do Grupo de Análise a Projetos Incentivados-
GAPI, no período de 11.09.2018 a 14.09.2018, no trecho Belém/
Marabá/Parauapebas/Marabá/Belém.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretára da Administração Tributária
Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Diretora de Administração -DAD

PORTARIA Nº 2052 de 31 de agosto de 2018. AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, nº 0002282901, AGENTE ADMINISTRATIVO,CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS,  objetivo de realizar orientações quanto 
deveres e direitos dos servidores, enfatizando a preparação 
do servidor para aposentadoria planejada, bem como realizar 
avaliação PSICO Social dos Servidores, no período de 10.09.2018 
a 13.09.2018, no trecho Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA Nº 2053 de 31 de agosto de 2018, AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, nº 
0011633501, AGENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, objetivo de realizar orientações dos direitos e 
deveres dos servidores enfatizando a aposentadoria/ Certidão 
de Tempo de Serviço, no período de 10.09.2018 a 13.09.2018, 
no trecho Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA Nº 2054 de 31 de agosto de 2018. AUTORIZAR 
3 diárias e 1/2  a servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA 
RAIOL RODRIGUES, nº 5723453701, TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CÉLULA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, objetivo realizar orientação psicológica, planejamento 
para aposentadoria e palestra sobre os direitos e os deveres dos 
servidores, no período de 10.09.2018 a 13.09.2018, no trecho 
Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA Nº 2059 de 31 de agosto de 2018. TORNAR 
SEM EFEITO a Portaria nº 1824 de 03/08/2018, que concedeu 
3 e 1/2(três e meia) diárias para o período de 03.09.2018 a 
06.09.2018 ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE 
FREITAS, nº 05091683/2, Motorista, publicada no DOE nº 
33674, de 07.08.2018, tendo em vista a não realização da 
viagem devido o servidor ter entrado de Licença Saúde.

Protocolo: 357894


